Federal do Espírito Santo (IFES), instituição responsável pela gestão da rede do referido programa. 
Esse repositório concentra todas as dissertações produzidas pelas instituições que integram a rede 
nacional.

Nessa etapa inicial, foram identificadas 1.613 (mil seiscentas e treze) dissertações registra-
das no programa. Após a extração desses dados, organizou-se um quadro contendo as informações 
necessárias para, em seguida, mapear quais produções apresentavam relação com a temática da EF.

A partir desse mapeamento preliminar, foram identificadas 15 (quinze) dissertações que